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i denne By, i de senere Aar, ikke betyder 
noget, at det ikke er nød vendigt, at m an 
fra det offentliges Side bliver i Stand til 
at føre Kontrol med alle de Svindlerhisto- 

I 'rierJ''.--der'' ere foregaaede i de L e j r e ; J e g  
vil, som sagt, nedlægge en bestemt Ind- 
sigelse; imod at - denne Lov skulde - være 
overnødig, og : jeg vil meget anbefale, at 
,man vedtager den. 

Ordføreren (Birch): Det., ærede Med- 
lem fra Give (N. C Jensen) var forbavset 
o ver, at jeg kunde glæde mig över .de U d- 
talelser,: der fremsattes af det ærede ' , ' M  
lem, fra Herning (R. Nielsen). Maa jeg 
da kort minde om, at dette ærede Medlem 
sely har fortalt os, .at han oprindelig i den 

4 . Grad var imod Loven, at han ikke øn- 
skede at sidde i Udvalget om denne Sag i 
Aai Jeg synes, at', dét lqiii kan vække 
Glæde, naar " han i Dag har udtalt, at han 
kunde finde nogen Anledning til at skabe 
en Lovgivning paa dette Omraade, og slut- 
tede med, at han vilde stemme for Loven. 
Dette kan dog nok glæde Flertallets Ordfører. 

N. C. Jensen: Det ærede Medlem fra 
Næstved (Andreasen) ;kpm, sikkert ufrivil- 
lig, til at skade den Sag, han havde tænkt 
at gavne, idet han spurgte: Skulle, vi da 
ikke have nogen offentlig Kontrol ? Men 
det, der lyder fra Ministerens og fra Ud- 
valgets Side, er ] o dette, at vi ikke skulle 
have nogen /Kontrol. Sagførerne og alle 
andre, som ønske BogføringspligV maa faa 
saa megen Bogføringspligt;, de ville have. 
Giv dem b lo t  Bogføringspligt. Men hvor- 
for dog paatvingp Selskaber, der ikke . for- 
lange Bogføririgspligt og ikke behøve den 
for at skaffe sig den fornødne Tiltro, denne 
P l i g t  

Den hø]tæiedo Minister spurgte, om 
jeg ikke mente, at haar Selskaberne ikke 
førte Bøger, kunde de heller ikke faa Kre- 
dit., Ja, jeg sagde allerede i. mine Udtalel- 
ser før, at Andelsselskaberne selvfølgelig 
sende Bankerne deres Regnskaber, og Fi- 

.홢 . nansmændene der tage dém^.ior gode Va- 
rer, : som: de ere, fordi de ', godt fprstaa, at 
et Regnskab k a n  være; l ige  solidt, enten 
det føres paa autoriserede Blade eller paa 
ikke autoriserede, og lierpaa lægger jeg 
Hovedvægten. Giv i Guds Navn alle Sag- 
førere og hvem andre, der ville have ..Bog- 
føringspligt, saa meget som muligt deraf, 
det har jeg ikke noget imod. Men hvorfor 

.. l 홢 vil man paatviIlge; Selskaber, der kunne 
klare sig foruden og endda have et : godt 
Navn yog et fint Rygte, Bogføringspligt? 
Og det er det, man vil 홢 gøre. Det har man 

ikke kunnet rokke ved under hele denne 
Debat. Man staar i Begreb med at ind- 
føre noget, som Andelsselska herne. ønske 
sig fri for. Men skulle vi have noget, lad 
os saa faa ',,.nop-,et der har Betydning, no- 
get, hvorved man kan se, hvilke Selskaber 
der er solide og hvilke ikke. Det er kun 
det, man har forlangt, og det er,et billigt 
og et retfærdigt Forlangende. Men det vil 
man afskære Yed denne Lm,', 

Andreasen: Jeg tror aldeles ikke, 
at det ærede Medlem (N. C. Jensen) taler 
paa Andelsfolkenes: V egRe..,,, Jeg tror, at 
der indenfor de Kredse lige saavel som i 
andre økonomiske Kredse er foregaaet 
meget, der gerne skulde have været usket. 
Vi have  nylig i Bladene læst en Medde? 
lelse om, at dér i en Brugsforening i 
Jylland fra Uddelerens Side er foregaaet 
Svindlerier gennem mange Aar til et Be- 
løb af 6,000 Kr. Jeg tror ikke, at 
Medlemmerne indenfor Brugsforeningerne 
og Andélsselskaberne, hvis man spurgte 
dem, vilde ønske, at Rigsdagen  ̂ skulde 
modsætte sig, at ,"de faa Orden i deres 
Regnskaber. Tværtimod tror jeg, at de . , 홢 
ville sætte Pris derpaa. Men det modvir- 
ker man ved at indtage det Standpunkt, 
som det ærede Medlem stiller sig paa. 

N. C. Jensen: Det, jeg har gjort 
mig til Talsmand .for, er Blevet enstem- 
migt vedtaget paa den store Andelskon- 
gres i Fjor, og der var der mødt Mænd 
frem fra "alle Andelsselskaber, som sikkert 
vare sig deres Ansvar bevidst.- Men maa 
jeg spørge det ærede Medlem, som. taler 
om, at det kan være godt og gavnligt at 
faa nogen Kontrol med de Regnskaber, 
der, føres i disse Selskaber. Hvorfra skal 
den Kontrol komme ? Tror det ærede 
Medlem, at der ligger nogen som helst 
Kontrol i dette, at de skulle have en 
Kassebog og en Hovedbog, der er forsynet: 
med nogle Huller, hvorigennem er trukket 
en Snor, som er forsynet med et s é  i  
Er det nogen Kontrol? Og er der andet, 
saa lad os faa det at vide. Dersom det 
ærede Medlem ved, at der ligger noget 
andet deri, saa lad os faa at ,v,ide, hvad 
det er for en Kontrol. Saa kan der nlaa- 
ske blive en helt anden Stilling til 
denne Sag. 

Ordføreren {Birch)-. Skønt jeg er 
meget, ked af at forlange denne Debat, 
maa jeg dog henvende nogle Ord til dét 
ærede Medlem fra Give (N. C. Jensen), 
der gør sig skyldig i en <홢: grundig Mi or,, 


